
 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – – sito web www.icfornaraossola.novara.it 

e-mail noic82400c@istruzione.it  Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034  

 
 

 
AL SITO DELLA SCUOLA 

BANDO PUBBLICO DI SELEZIONE INTERNA 
 

E IN SUBORDINE COLLABORAZIONE PLURIMA 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTO il D.M. 435/15 art.1 comma 2 lettera a), che prevede interventi di potenziamento dell’offerta 
formativa a favore dei CTS, in particolare allo svolgimento di progetti volti a sostenere l’integrazione 
scolastica di alunni con autismo, con l’attivazione di specifici “sportelli” di consulenza per le scuole 
facenti capo agli stessi CTS;  
 
VISTA  la nota prot. n. 8 del 2 gennaio 2021 A.F. 2020 – DM 18/2020 art. 2, comma 1, lettera G – Piano 
Nazionale per le emergenze educative e contrasto alla povertà educativa – Sportelli di consulenza per 
l’autismo e l’inclusione e formazione sulle tecnologie per la didattica inclusiva” di assegnazione ed 
erogazione della somma di 17.600,00 euro da destinare alla pianificazione ed organizzazione, su scala 
territoriale, di soluzioni operative in materia di sportelli di consulenza per l’autismo e per 
favorire/migliorare la realizzazione di ulteriori attività specifiche di didattica a distanza; 
 
VISTA la scheda finanziaria del progetto P2.8 “Sportello autismo” sulla quale verranno imputate le 
relative spese;  
 
VISTO il d.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il D.Lgs 19/04/2017 n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive al D.Lgs18/04/2016 n. 50; 
 
VISTE le linee guide n. 4 Anac di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
 

DISPONE 
 
la selezione per titoli comparitivi di n. 4 docenti esperti a tempo indeterminato che parteciperanno alle 
attività dello sportello provinciale sulle problematiche dello spettro autistico. 
 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
09

 -
 2

5/
01

/2
02

1 
- 

IX
 -

 U



 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – – sito web www.icfornaraossola.novara.it 

e-mail noic82400c@istruzione.it  Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034  

 
 

I docenti che intendono partecipare dovranno: 
 
● Fornire consulenza agli insegnanti impegnati nel rapporto educativo con alunni e studenti 
autistici; 
● Promuovere nelle scuole la cultura della presa in carico, educativa e abilitativa, degli 
alunni/studenti autistici; 
● Offrire alle scuole del territorio formazione e consulenza didattica relativa ai problemi di 
integrazione – inclusione degli alunni/studenti con autismo; 
● Raccogliere e documentare esperienze, buone pratiche, strumenti, materiali, informazioni, da 
mettere a disposizione;  
● Collaborare con gli Enti e le Associazioni che si occupano dei problemi dell’autismo, favorendo il 
dialogo, la partecipazione, la sperimentazione, la condivisione delle proposte formative, educative e 
informative; 
 
Avranno la precedenza i docenti con titolo di specializzazione ai sensi del dpr 970/75 e ss. mm., con 
particolari competenze certificate nell’ambito dell’integrazione di studenti con disturbi dello spettro 
autistico e con precedente e comprovata esperienza di consulenza nelle tematiche enunciate.  
  
Per i docenti selezionati è stabilito un compenso forfettario di 750,00 euro lordo dipendente. 
 
E’ previsto il rimborso spese forfettario per le trasferte pari a 100,00 euro totali. 
 
Ciascun docente esperto selezionato sarà tenuto a:  
✓ Partecipare ad eventuali corsi di formazione promossi dal MI oppure organizzati dall’USR 
Piemonte; 
✓ Fornire consulenza diretta (telefonica e in presenza) e on-line, relativa agli interventi educativi e 
didattici ai docenti e ai consigli di classe che ne abbiano fatto richiesta;   
✓ Raccogliere e documentare le richieste e gli interventi effettuati e predisporre una relazione 
finale sugli interventi svolti;  
✓ Predisporre e consegnare materiale documentario (in formato cartaceo o digitale);  
✓ Collaborare per la gestione aggiornata della sezione autismo del sito web del CTS.  
 
L’esperto dovrà svolgere le attività necessarie alla realizzazione del servizio di Sportello in collaborazione 
con il referente del CTS.  
 
Tutta la documentazione prodotta sarà conservata presso l’IC “Fornara-Ossola” di Novara, sede del CTS.  
 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
09

 -
 2

5/
01

/2
02

1 
- 

IX
 -

 U



 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – – sito web www.icfornaraossola.novara.it 

e-mail noic82400c@istruzione.it  Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034  

 
 

L’incarico sarà formalizzato da apposito conferimento di incarico interno e/o contratto di collaborazione 
plurima ai sensi dell’art. 35 del CCNL 2006/2009.  
 

CRITERI DI SELEZIONE PER GLI ESPERTI 
 
La selezione degli esperti avverrà in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze. Una commissione 
interna appositamente nominata procederà alla comparazione della documentazione prodotta 
utilizzando i seguenti criteri: 
 
TITOLI CULTURALI 
  
Certificazioni specifiche (master, dottorato di ricerca, corsi di specializzazione post laurea) relative ai 
disturbi dello spettro autistico - Punti 2 
 
Corsi di aggiornamento e/o formazione relativi all’area specifica dei disturbi dello spettro autistico (con 
un minimo di 4 ore per corso) - Punti 0,50 ogni 4 ore 
 
Corsi di specializzazione/perfezionamento relativi ai disturbi dello spettro autistico – Punti 1 
 
TITOLI DI SERVIZIO 
 
Attività documentata di servizio, come docente curricolare, svolto in presenza di alunni con disturbi 
dello spettro autistico per lo specifico ordine di scuola per cui si presenta istanza – 1 punto per ogni 
anno di servizio 
  
Attività documentata di servizio, come docente specializzato, svolto in presenza di alunni con disturbi 
dello spettro autistico per lo specifico ordine di scuola per cui si presenta istanza – 1,5 punti per ogni 
anno di servizio 
 
Attività documentata di consulenza presso sportelli autismo – 0,5 punti per ogni anno di servizio 
 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 
 
1. Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, a pena di esclusione, 
indirizzata al Dirigente di questa Istituzione Scolastica, entro le ore 13:00 del giorno 03.02.2021 per 
posta elettronica certificata o brevi manu, presso l’ufficio protocollo dell’Istituto Comprensivo “Fornara-
Ossola”, sito in Premuda n. 30, 28100 Novara; PEC: noic82400c@pec.istruzione.it.  

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
09

 -
 2

5/
01

/2
02

1 
- 

IX
 -

 U



 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – – sito web www.icfornaraossola.novara.it 

e-mail noic82400c@istruzione.it  Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034  

 
 

Le istanze dovranno indicare il profilo di interesse e riportare sulla busta o nell’oggetto della mail la 
dizione: ISTANZA E CURRICULUM VITAE PER SELEZIONE DOCENTE/ESPERTO “SPORTELLO AUTISMO” 
 
□ Docente esperto per la scuola dell’ infanzia  
□ Docente esperto per la scuola primaria  
□ Docente esperto per la scuola secondaria di primo grado  
□ Docente esperto per la scuola secondaria di secondo grado  
 
Si ammette la doppia candidatura al massimo per due ordini di scuola. 
 
2. La selezione delle domande verrà effettuata anche in presenza di una sola candidatura, purché 
la stessa sia rispondente alle esigenze progettuali e ai requisiti di partecipazione indicati per la figura in 
oggetto.  
L’Istituto declina qualsiasi responsabilità per le istanze pervenute oltre il limite indicato nel bando, per 
qualsiasi tipo di motivazione.  
 
3. L’istanza dovrà essere corredata di:  
 
a. domanda redatta esclusivamente sul modello allegato al presente Bando (ALLEGATO A), 
debitamente compilata e sottoscritta;  
b. curriculum vitae (in formato europeo);  
c. tabella di valutazione dei titoli, compilata e sottoscritta (ALLEGATO B);  
 
4. Nella richiesta l’aspirante deve altresì autorizzare l’Istituto al trattamento dei dati personali in 
conformità del D.Lgs 196/03 e successivo Regolamento Ue 679/2016 (GDPR) in materia di protezione 
dei dati personali. La mancanza di tale autorizzazione, come la mancanza della dichiarazione di 
autenticità di quanto dichiarato ai sensi della legge dall’art.76 del D.P.R. 445/00 comporta l’esclusione 
dalla graduatoria.  
 
5. La graduatoria degli aventi diritto sarà formulata dalla Commissione appositamente nominata 
dal Dirigente Scolastico, a seguito di comparazione dei curricula vitae e in base agli indicatori descritti 
nell’allegato B.  
A parità di punteggio sarà data priorità al candidato più giovane. La graduatoria degli aventi diritto sarà 
pubblicata sul sito dell’IC “Fornara-Ossola” (www.icfornaraossola.gov.it) entro il giorno 09.02.2021 e la 
Commissione provvederà ad informare per e-mail gli esperti che si collocheranno in posizione utile nella 
graduatoria di merito. 
 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
09

 -
 2

5/
01

/2
02

1 
- 

IX
 -

 U



 
 

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
 

      ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” DI NOVARA 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FORNARA-OSSOLA” – Via Premuda – 28100 NOVARA (NO) 
tel. 0321 402566 – fax 0321 461752 – – sito web www.icfornaraossola.novara.it 

e-mail noic82400c@istruzione.it  Pec noic82400c@pec.istruzione.it 
cod.fisc 94062810034  

 
 

6. L’affissione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno 
produrre reclamo nel termine di 5 giorni dalla data di pubblicazione; trascorso detto termine ed 
esaminati eventuali ricorsi scritti, si procederà alla stipula del contratto con il vincitore del bando.  
 
7. Il Dirigente Scolastico si riserva di chiedere l’integrazione del curriculum vitae relativamente alle 
certificazioni originali dei titoli e/o delle esperienze dichiarate. 
 
8. L’incarico sarà formalizzato mediante apposito conferimento di apposito incarico interno e/o 
incarico di collaborazione plurima. 
 
Ai sensi del D.Lgs. n.196 del 30.06.2003 e successivo Regolamento Ue 679/2016 (GDPR)  l’istituto si 
impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione 
giuridica del presente bando. Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico. Le disposizioni 
contenute nel presente bando hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per quanto 
non previsto, si fa riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Fabia Maria Scaglione 

 

Firmato digitalmente da FABIA MARIA SCAGLIONE

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

03
09

 -
 2

5/
01

/2
02

1 
- 

IX
 -

 U


		2021-01-25T12:10:24+0100
	FABIA MARIA SCAGLIONE




